
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 08 DE MAIO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

CMCDCA 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 08  DE  MAI O  DE  2023 .  
 
 

 

 

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68  
 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00032/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00081/2023 - 
08.05.23 - JOSENILDO JOSE DA ROCHA 
79697984468 - R$ 60.000,00. 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00034/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00083/2023 - 
08.05.23 - EDUARDO JORGE ALEXANDRINO DOS 
SANTOS - R$ 60.000,00. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA DE POÇO 
ARTESIANO PRÓPRIO, CAPTADA POR CARROS–
PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8.000 L, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ABASTECIMENTO DE CISTERNAS 
COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00033/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00082/2023 - 
08.05.23 - JOSE RENE SILVA ROCHA 
12958820432 - R$ 28.500,00. 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00035/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00084/2023 - 
08.05.23 - MATHEUS ISRAEL GOMES COSTA - R$ 
60.000,00. 

  

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 08  DE  MAI O  DE  2023 .  
 
 

 

 

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68  
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00036/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00085/2023 - 
08.05.23 - EDMILSON DA COSTA - R$ 60.000,00. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00037/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00086/2023 - 
08.05.23 - EDNALDO DA COSTA ROCHA - R$ 
60.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DP00038/2023. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
03/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00087/2023 - 
08.05.23 - AFONSO RODRIGUES DE MELO - R$ 
60.000,00. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00023/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00023/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS CONFORME TABELA ABC 
FARMA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA MUNICIPALIDADE; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: 
AZUL PHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 72.000,00; BRENDAPHARMA 
COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS EI - R$ 283.040,00. 
 

Lagoa Seca - PB, 08 de Maio de 2023 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita  

  

  

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 08  DE  MAI O  DE  2023 .  
 
 

 

 

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68  
 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N°. 121/2023 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei e 

nos termos do Art. 30 da Lei nº 035/2007, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Exonerar a pedido, 

JOSEILTON FERREIRA NEVES, CPF: 854.339.424-

49, matrícula nº 94.345, do cargo de Provimento 

Efetivo de MOTORISTA, lotado (a) na Secretaria de 

Saúde, a partir desta data. 

 

LAGOA SECA-PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N°. 122/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear CÉLIA VIRGÍNIO 

DOS SANTOS BOMFIM, CPF: 496.323.704-06, para 

o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA, ficando lotada no Gabinete 

da Prefeita. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 08  DE  MAI O  DE  2023 .  
 
 

 

 

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68  
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA N°. 123/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

EVANEIDE CORREIA SILVA, CPF nº 011.906.864-

81, PSICÓLOGA, lotado (a) na Secretaria de Saúde, 

licença prêmio de 03 (TRÊS) meses a que tem 

direito, para usufruir de 01/05/2023 a 01/08/2023. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de maio de 2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 124/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

INÁCIA DE FÁTIMA SANTOS, CPF nº 343.420.364-

87, PROFESSORA, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que 

tem direito, para usufruir de 02/05/2023 a 

02/11/2023. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 
                              

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 08  DE  MAI O  DE  2023 .  
 
 

 

 

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68  
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N°. 125/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

IÊDA KARLA DE CARVALHO, CPF nº 893.857.564-

00, ODONTOLÓGA, lotado (a) na Secretaria de 

Saúde, licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que 

tem direito, para usufruir de 02/05/2023 a 

02/11/2023. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de maio de 2023. 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 
 
 
 

           
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 126/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

COSME JOSÉ DO NASCIMENTO, CPF nº 

778.385.727-20, PROFESSOR, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 02/05/2023 

a 02/11/2023. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de maio de 2023. 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 
 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 08  DE  MAI O  DE  2023 .  
 
 

 

 

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68  
 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 127/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

ANDERSON BRUNO DE CARVALHO SILVA, CPF 

nº 036.349.074-44, MOTORISTA, lotado (a) na 

Secretaria de Saúde, licença prêmio de 03 (TRÊS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/05/2023 

a 03/08/2023. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 03 de maio de 2023. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 

                               
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 

 
 
Portaria N°. 128/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Conceder ao (a) funcionário (a) 

estatutário (a) MARIA NAZARÉ BARBOSA DA 

SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais – CPF nº 

082.781.294-95, lotado (a) na Secretaria de Saúde, 

renovação de licença sem vencimentos de 01 (um) 

ano, para usufruir de 05/05/2023 a 05/05/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 05 de maio de 2023. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 08 DE MAIO DE 2023. 

 
 

     
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 


